
Executivo 2 terça-feira, 22 de janeiro de 2008

EDITAL DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado da Fazenda, através do Presidente da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2008, do tipo 
técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Consultoria, com vistas à implementação de 
Sistema de Gestão de Projetos para a SEFA.
DATA: 21/02/2008, às 09:00 horas.
LOCAL: Auditório do Órgão Central da Secretaria da Fazenda, 
na Av. Visconde de Souza Franco, 110 – Belém-Pará.
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.sefa.
pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-
CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91) 3323-4259/4245 – fax: 3323-4474), no horário de 09:00 
às 11:30, em dias úteis.
Belém, 21 de janeiro de 2008.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIA DO GABINETE
PORTARIA Nº 003 de 18 de jANeIRO de 2008.
O Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA Nº 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002007730029211-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24, de 07 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO ARAÚJO MOURA, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
585.744.178-15, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca TOYOTA, tipo SEDAN, modelo Corolla XLI Aut., com 
110 CV/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante, incluídos os tributos incidentes, não seja superior 
à R$ 60.000,00, VEÍCULO AUTOMOTOR COM TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA E SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA, PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido 
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 17/09/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 18 de janeiro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

ANÚNCIO de PAUTA PARA jULGAMeNTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 30/01/2008, às 08:30h, recurso n. 3828 AINF n. 54017, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, Insc. Est. 15.204.585-
6, Advogado: Alexandre Coutinho da Silveira.

eXTRATO de CONTRATO de CeSSÃO de USO
N.º Termo de Cessão: 001/2008/SEFA
Objeto do Termo: O presente Termo tem por objeto a Cessão 
de Uso de parte do imóvel  de propriedade  da CEDENTE, 
localizado à  Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro 
Reduto, CEP: 66.053.000, Município de Belém, Estado do Pará; 
destinando-se ao uso e instalação de um (01) Terminal  de 

Auto-Atendimento (cash dispenser) do CESSIONÁRIO.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Banco do Estado 
do Pará  S.A.
Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir da data  de  sua 
assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 21.01.2008
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

PORTARIA-IPVA
PORTARIA N.º19-CeeAT/IPVA/ITCd, de 21/01/2008 - PROC N.º 

1920087300000928/SeFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miguel Reinaldo Fernandes Paula
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/VECTRA SD EXPRESSION Pas/Automovel   
9BGAD69W08B217997

PORTARIA N.º20-CeeAT/IPVA/ITCd, de 21/01/2008 - PROC N.º 
1920087300001584/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Fonseca Rodrigues
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83395706

PORT.02
PORTARIA Nº 036/2008 GAB/SeMA de  21/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERDORES:
- SARAH MARIA SASSIM DA SILVA- 620.130.842-34
-MARCELO DO S. PINA BARBOSA – 591.893.122-87
LOCAL: BAIÃO, MOCAJUBA, MOJU, IGARAPÉ-MIRIM, 
ABAETETUBA E BARCARENA/PA
PERÍODO:  21/01 A 08/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 E ½ (DOZOITO  E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADE DE ESTIMULAR A 
FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.
PORTARIA Nº 037/2008 GAB/SeMA de  21/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERDORES:
-EDILSON SANDRO N. DA SILVA – 57188627/1
-MÁRCIA DO SOCORRO M. VALENTE – 392.833.992-34
-JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – 5654807/1
LOCAL: CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ –AÇÚ, BUJARÚ E ACARÁ/
PA
PERÍODO:  24 A 27/01/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS  E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADE DE ESTIMULAR A 
FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.
PORTARIA Nº 038/2008 GAB/SeMA de  21/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERDORES:
-EDILSON SANDRO N. DA SILVA – 57188627/1
-MÁRCIA DO SOCORRO M. VALENTE – 392.833.992-34
-MANOEL CONCEIÇÃO DA COSTA – 029.936.002-49
-MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 0086207/1
LOCAL: SANTA ISABEL, SANTO ANTONIO DO TAUÁ, COLARES, 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS E VIGIA/PA
PERÍODO:  28/01 A 01/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO  E MEIA)

OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADE DE ESTIMULAR A 
FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.

PORT 01
TERMO ADITIVO AO EDITAL DE ELEIÇÃO COEMA Nº 

001/2007
PUBLICADO no DOE nº 31068 de 14/12/2007
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, NA CONDIÇÃO 
DE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
– COEMA, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO O REDUZIDO NÚMERO DE INSCRIÇÕES NO 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESCOLHA DA REPRESENTAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES CIVIS (ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS) 
AMBIENTALISTAS, DE ÂMBITO ESTADUAL, PARA INTEGRAR 
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, NO 
BIÊNIO 2008/2009,
RESOLVE REABRIR O PRAZO PARA AS INSCRIÇÕES DAS 
ENTIDADES INTERESSADAS A PARTICIPAR DO PROCESSO, 
COMO ELEITORES E/OU COMO CANDIDATAS.
AS INSCRIÇÕES FICARÃO ABERTAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO 
DESTE ATÉ O DIA 01/02/2008 E DEVERÃO OBSERVAR AS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO REGULAMENTO.
FICA MANTIDO O REGULAMENTO E DEMAIS DISPOSIÇÕES DO 
EDITAL DE ELEIÇÃO COEMA Nº 001/2007.
BELÉM (PA), 17 DE JANEIRO DE 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
PRESIDENTE DO COEMA
ERRATA DA PORTARIA Nº18/2008-GAB/SEMA, DE 16/01/2008, 
PUBLICADA NO D.O. E Nº 31.091 DE 21/01/2008.
ONDE SE LÊ: O ART. 2º -CORRESPONDENTE A 40 ( QUARENTA)  
HORAS MENSAIS
LEIA-SE: O ART. 2º - CORRESPONDENTE A 40 (QUARENTA) 
HORAS SEMANAIS
ERRATA DAS PORTARIAS NºS 027 E 028/2008-GAB-SEMA 
DE 17/01/2008, PUBLICADAS NO D. O. E Nº 31.091 DE  
21/01/2008
ONDE SE LÊ: INSCRITO NO CPF Nº 57176150/2
LEIA-SE: INSCRITO NO CPF Nº 183.434.731-91
PORTARIA Nº 034/2008 GAB/SeMA de  21/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- HERALDO JOSE MEIRELLES – 131.180.052-20
- LUIZ CICERO DAS NEVES – 044.247.352-49
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO:  21 a 25/01/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADE DE ESTIMULAR A 
FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.
PORTARIA Nº 035/2008 GAB/SeMA de  21/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CARLOS MAGNO ARRUDA MACHADO – 183.434-731-91
LOCAL: AFUÁ/PA
PERÍODO:  06 A 09/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS  E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADE DE ESTIMULAR A 
FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.

PORTARIA 032
PORTARIA NO. 032  /2008 – GAB/SEMA - DE 17 DE 
JANEIRO 2008
ASSUNTO: APROVAÇÃO DO REGIMENTO DA III CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO PARÁ
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
Considerando o art. 5º do Decreto publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31080 de 04/01/2008, a Portaria/SEMA nº 001/2008 
de 14/01/2008,
RESOLVE:
Divulgar o Regimento da III Conferência Estadual do Meio 


